CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº                2017

(Lucio Mosquini)

Solicita que seja convidado para

participar de audiência pública, o

Presidente do Instituto Nacional de

Colonização e Reforma Agrária –

INCRA, Leonardo Góes Silva – para

debater junto aos pares desta Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento

e Desenvolvimento Rural - CAPADR

sobre as invasões de terras e a criação de

novos assentamentos rurais na Região

Norte.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvido o Plenário desta Comissão,

que seja convidado o Presidente do Instituto Nacional de Colonização e Reforma

Agrária – INCRA, Leonardo Góes Silva – para debater junto aos pares desta Comissão

de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR  sobre as

invasões de terras e a criação de novos assentamentos rurais na Região Norte.

JUSTIFICATIVA

A região Norte tem enfrentado diversos conflitos agrários ocasionados

pela invasão de terras. Esses problemas existem desde o processo de colonização da

Região. As pessoas foram chamadas a vir povoar as terras que foram distribuídas pelo

próprio Estado, porém, a regularização fundiária não foi seguida pelo trâmite que

deveria.

A audiência pública visa ouvir o senhor Leonardo Góes Silva quanto

às providências que o INCRA tem adotado no sentido de elaborar um plano sistemático

de enfrentamento para sanar esta crise que atinge a Região bem como a nos prestar

informações a respeito da criação de novos assentamentos rurais.

Sala das sessões,          agosto de 2017.

LUCIO MOSQUINI

Deputado Federal

PMDB/RO